
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48   del 07-06-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:anticipazione di pagamento alla ditta D'ANGELO NINO per i lavori di

riparazione dei danni arrecati dagli eventi sismici del 26 Agosto 2016 e
seguenti alla facciata principale della scuola elementare di L.go Petrarca

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  sette del mese di giugno alle ore 15:30, in
CASTEL DI LAMA nella civica residenza il Commissario Prefettizio dott. Giuseppe
Dinardo assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo ha adottato la
deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 48 del 07-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesse:

-DATO ATTO che in occasione degli eventi sismici del 24 Agosto 2016, e ancor
più di quelli del 26/30 Ottobre dello stesso anno, l’edificio comunale di L.go
Petrarca, dove ha sede la scuola elementare Piattoni, ha ricevuto danni
significativi alle parti non strutturali (divisori e tamponature), a seguito dei
quali la stessa è stata dichiarata “temporaneamente inagibile-esito B” con la
scheda AEDES redatta dai tecnici della Protezione Civile del 07/11/2016 (ns.
prot. nr. 13654);

-CONSIDERATO che, per ripristinare la agibilità dell’edificio e poterlo quindi
utilizzare per le attività didattiche, un primo intervento di ripristino e di
rinforzo delle pareti divisorie interne è stato disposto con le procedure di
carattere emergenziale e affidato con la massima urgenza con determinazioni
dell’Ufficio Tecnico comunale nr.  573 di R.G. del 03.11.2016 e nr. 575 di R.G. del
08.11.2016, mentre per i danni delle tamponature esterne del prospetto
principale lato Ovest ci si è limitati alla sola messa in sicurezza, rimuovendo le
parti dei paramenti in mattoni laterizi che erano state parzialmente divelte dalla
violenza delle scosse sismiche, e quindi procrastinando a successiva data
l’intervento di ricostruzione e consolidamento;

-RITENUTO quindi necessario procedere alla esecuzione di questo ulteriore
intervento e visto il preventivo di spesa redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale
dell’importo complessivo di € 26.565,97 oltre IVA (22%) per lavori specialistici
da affidare a ditta esterna munita di idonei mezzi d’opera;

-VISTA la determina nr.761 di R.G. del 22-12-17 con cui è stato approvato tale
preventivo di spesa, affidando altresì alla ditta D'ANGELO NINO con sede in
via Villa Valentino, 40 a Castel di Lama i lavori di massima urgenza in
questione,  per l'importo di € 26.140,91, oltre IVA (22%), applicando il ribasso
offerto dell'1,6% sull'importo del preventivo approvato;

-PRESO ATTO che l'intervento sopra descritto è stato regolarmente eseguito
dalla ditta affidataria, e vista inoltre la contabilità finale dei lavori eseguiti, a
firma del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, per un importo netto di €
26.140,91 oltre iva 22% - totale € 31.891,91- approvata con la propria
determinazione nr. 244 di R.G. del 30.04.2018;

-VISTA pertanto la fattura conseguentemente emessa dalla ditta d’Angelo Nino
per il pagamento del corrispettivo ad essa spettante - nr. 1/01 del 03/05/2018 di
€ 26.140,91 oltre iva 22% - totale € 31.891,91-;

-DATO ATTO che la spesa in questione è stata debitamente inserita in data
06/06/2018 sulla piattaforma Cohesion Work per la sua rendicontazione tra i
fondi emergenziali soggetti a finanziamento;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 48 del 07-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale nr. 28 del 13/04/2018;

-CONSIDERATO ora opportuno procedere ad una anticipazione del
pagamento della fattura emessa, per l’importo di € 10.000 su quello
complessivo di € 31.891,91;

-VISTO il Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DELIBERA

-di ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all’Ufficio Tecnico Comunale perché
provveda alla liquidazione -in anticipazione di cassa- della somma di 10.000
euro sulla fattura nr. 1/01 del 03/05/2018 emessa dalla ditta D’Angelo Nino di
Castel di Lama per il pagamento dei lavori “Misure provvisionali eseguite sia
attraverso interventi in somma urgenza, sia in amministrazione diretta” per il
rifacimento della parte sommitale delle murature della facciata ovest della
scuola elementare di L.go Petrarca, affidati con le determinazioni del
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale nr.  761 di R.G. del 22/12/2017;

-di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.
18/08/2000 nr. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 48 del 07-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL Commissario Prefett
F.to Travaglini Rinaldo F.to Dinardo Giuseppe

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
10-07-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.991 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
10-07-2018  al 25-07-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 10-07-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 48 del 07-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


